Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO No.                /2024

REQUEIRO à Mesa, ouvido o soberano Plenário e cumpridas às
formalidades regimentais, que seja formulado um VEEMENTE APELO ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba Sr. João
Azevedo Lins, com cópia a Excelentíssima Senhora Secretária de Estado
do Desenvolvimento Humano Srª. Pollyana Dutra, solicitando a realização
de um mutirão para a expedição de documentos no Município de BREJO
DOS SANTOS.

Requer ainda que seja encaminhada cópia do presente requerimento a
Prefeitura e Câmara de Vereadores do Município de BREJO DOS SANTOS,
para conhecimento.

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Considerando a fundamental importância da documentação pessoal para o
exercício da cidadania, acesso a serviços públicos, exercícios de direitos civis e
participação ativa na sociedade;

Considerando as dificuldades enfrentadas por parte da população do município
de Brejo dos Santos em obter ou renovar seu Registro Geral – RG, seja por
limitações de acesso a serviços de identificação civil, seja por restrições
econômicas ou logísticas;

Considerando a necessidade de promover ações governamentais que facilitem
o acesso da população a serviços essenciais, melhorando sua qualidade de
vida e garantindo a inclusão social;

Solicita-se ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, e a
Excelentíssima Senhora Secretária de Estado do Desenvolvimento Humano,
que firme termo de cooperação, com a finalidade de realizar um Mutirão de
Expedição de Documentos no município de BREJO DOS SANTOS.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2024.

13.835